

Kaikurie žmonės žiuri į sei-  
mus, kaip į kokį Lourdą, kur  
stebuklingu būdu išgydomi vi-  
sokie trukumai ir nesugalavi-  
mai. Tai savotiškas prietas.  
Mano atmintyje nei vienas  
seimas to nepadarė ir, jei mu-  
sų pažiūros nepasikeis, tai tas  
pats bus ir toliau.

Seimų delegatai gali pada-  
ryti visokių nutarimų ir planų.  
Tačiau svarba yra ne nutari-  
me, bet vykinime, kuris pri-  
valo tęstis diena iš dienos, me-  
tai iš metų. Nei seimai, nei  
kas kitas nesugebės išgalvoti  
kokios nors magiškos formu-  
lės, kuri pagelbėtų be truso  
ir pasiaukavimo atseikti ką  
nors geresnio.

Mes trokštame išvaduoti  
Lietuvą, mes norime palaiky-  
ti savo kalbą, kultūrą, spau-  
dą; svajojame ir apie daugelį  
kitų uždavinių, kaip tai apie  
išauginimą didesnių ir tvirtes-  
nių organizacijų, iškelimą lie-  
tuvų vardo ir pasirodymą,  
kad mes nuoširdžiai ginam  
šią šalį.

Vis tai dideli dalykai, ku-  
rių seimuose neatliksim, bėgy-  
je keletos dieny. Čia reikalin-  
ga visos išeivijos kooperacija  
ir parama. Kiekvienas susi-  
pratęs lietuvis turi prie to pri-  
sidėti ir nebūti "slekeriu".

...Teko patirti, jog Vilniuje  
pasimirė kun. K. Čibiras, ku-  
ris daug pasižymėjo kulturi-  
nė ir tautinė dirvoj. Jis bu-  
vo gana tolerantiškas ir mo-  
kėjo su visais sugyventi. Man  
teko jį pažinti laike pereito  
karo.

...Tarp kitų užsiėmimų jis dė-  
stė ir tikėjimą Vilniaus lie-  
tūvių gimnazijoje. Viena kartą  
8-toj klasėj iškilo klausimas,  
ar galima įrodyti, jog Dievas  
yra. Mokiniai jam ėmė staty-  
ti visokius klausimus. D'sku-  
sijos užsitęsė keletą pamokų.

...Pagaliau kun. K. Čibiras  
sako: įrodyti aš jums negaliu.  
Jei didžiama jūsų nubalsuos,  
kad Dievo nėra, tai aš užlei-  
siu savo vietą kitam mokyto-  
jui."

Klasė vienbalsiai pasisakė  
"už" ir tuomi painus klausima-  
mas buvo užbaigtas draugiš-  
kai. Kun. K. Čibiras nemažai  
nukentėjo nuo bolševikų ir  
lenkų okupantų. Istorijoje jis  
bus žinomas kaip geras ko-  
votojas už lietuviųbę.

Vokiečiai jau nutarė ką pa-  
daryti su Belgija. Ji bus pa-  
dalinta pusiau. Viena pusė  
priskiriama prie "Didžiosios  
Holandijos", o antra — prie  
Prancūzijos. Mat, Hitleris no-  
ri atsilyginti prancūzams už  
atėmimą iš jų Alzacijos ir Lo-  
taringijos.

Taip naziai rengiasi skaldyti  
ir marinti tautas. Bet kuomet  
reikės naziams už tą vis-  
ką atsakyti savo kailiu, tai ka-  
žin ar jie jausis labai gerai.

Suvenytų Valstijų kongre-  
sas paskyrė 43 bilionų dolen-  
tų armijos reikalams ir aš-  
tuonius su puse biliono laivy-

## Naziai Atakuoja Egiptą; Pavojus Suez'o Kanalui

### Rusų Dvasiškią Negali Susitarti Karo Klausime

#### Kaikurie Archiriejai Trokšta Hitlerio Laimėjimo

Rusų laikraštis "Novaja Za-  
ria", išeinąs San Franciske,  
apgailėstauja, kad rusų pravo  
slavų dvasiškią ir tikinčiųjų su-  
žiavimą iš priežasties skirtin-  
gų pažiūrų į sovietų valdžią.  
Kaikurie metropolitai (vysku-  
pai) dar pereitais metais pas-  
skelbė, jog Dievas dabar bau-  
džia Rusiją už jos nuodėmes.  
Kitaip sakant, Hitlerį skaito  
Dievo įrankiu.

Amerikos rusų provoslavų  
bažnyčios galva buvo mitro-  
politas Anastasijus, gyvenąs  
Jugoslavijoje, atsiuntė čia ži-  
nią, kad jis trokšta Hitlerio  
laimėjimo. Tas sukėlė ant ko-  
jų eilinius tikinčiuosius, kurie  
ir nemėgdami bolševizmo,  
stovi už Rusiją ir nori jai pa-  
gelbėti.

#### Tifus Tebesiaučia Lietuvoje

Stockholm. — Nazių laik-  
raščiai pripažįsta, jog Lietu-  
voje dar tebesiaučia tifus.  
Daugiausiai sergančių yra  
ghettuose, kur sukimšti žydai.

#### Submarinas gali nusileisti į vandenį iki 200 pėdų gilumos.

nui. Tie pinigai bus naudoja-  
mi nuo liepos 1 d. š. m. į dvy-  
liką mėnesių šios šalies armija  
pasiėks 4,500,000 vyrų ir bus  
apginkluota moderniausias  
ginklais. Reiškia, mes dar tik  
pradedam kariauti.

Iš Londono atėjo nauji prane-  
šimai apie nazių suruoštas  
skerdynes Vilniaus žydams.  
Bėgyje kelių pastarųjų mėne-  
sių buvo išžudyta apie 60,000  
žydų. Tai beveik tiek, kiek jų  
buvo Vilniuje. Persekiodami  
žydus, naziai visad su pašai-  
pa pareiškia: "Jų neapsimoka  
maitinti."

Savo laiku buvo daug kalbė-  
ta apie Amerikos lietuvių  
"vieningą, subendrintą" akci-  
ją. Dabar nebeliko nei tų kal-  
bų, nei pageidaujamos akci-  
jos. Kaltininkų neapsimoka  
nurodinėti, nes jų perdaug y-  
ra.

Rodos, lietuviai nėra sutver-  
ti iš tokios medžiagos, kuri  
nesiklijuotų. Rodos, visi to pa-  
ties trokštam ir siekiam, bet  
kaip tik pradedam kalbėtis,  
tuojau kyla visokie ergeliai ir  
įtarimai. Gal but mūsų mintys  
dar ne siekia pakankamai gi-  
lai, o širdis neužtektinai at-  
jaucia esamos padėties rimtu-  
mą...

### Anglai Mano Pasitraukt 150 Mylių į Egiptą

#### Jų 8-toji Armija Esanti Išblaškyta

Londonas. — Anglai likosi  
išmušti iš Libijos ir dabar y-  
ra pavojus, kad nazių divizi-  
jos po vadovybe marš. Rom-  
mel puls Egiptą, Suez kanala  
ir gal but Mažąją Aziją. Aš-  
tuntoji anglų armija, dezorga-  
nizuota ir netekusi pusėtinai  
daug žmonių ir tankų, mano  
pasitraukti 150 mylių į Egiptą  
ir čia sutikti priešą.

Staigus pralaimėjimas Libi-  
joj sukėlė ant kojų Anglijos  
parlamentą. Kaikurie nariai  
reikalauja valdžios pasiaiškini-  
mo; kiti spiria, kad Churchill  
rezignuotų iš apsaugos minist-  
terio vietos. Tuom tarpu ame-  
rikiečių aviacija gelbsti kiek  
išgalėdama daužyti kelius ir  
uostus, per kuriuos siunčiama  
maršalui Rommel pagelba.

Yra pamato tikėti, jog ang-  
lai sulauks nazius kur nors  
Egipte. Anglai turi užtektinai  
jėgų Mažąjoje Azijoje ir jas  
gali greitai permesti į kriti-  
šką vietą.

### Argentinoj Minios Ima Nerimauti

#### Svaido Akmenis į Nazių Ambasadą Buenos Aires

Argentino "neitralumas"  
pradeda braškėti. Minios žmo-  
nių apsupo nazių ambasadą  
ir ėmė svaityti į ją akmenis.  
Skubiai atvėkusi policija iš-  
vaikė demonstrantus.

Didelį pasipiktinimą visoje  
šalyje sukėlė vokiečių paskan-  
dinimai Argentinos laivų, ku-  
rie plaukioja tarp pietų ir  
šiaurės Amerikos. Laike visų  
šių sumišimų, iš prezidentys-  
tės rezignavo Dr. Ortiz, kurio  
regėjimas visai pakriko. Jis  
buvo didelis demokratinių ša-  
lių draugas. Tačiau jo įpėdi-  
nis Castillo yra atviras ašies  
draugas.

#### Norvegijojej Truksta Čevėrykų

Okupacinė valdžia paskelbė  
dekretą, jog kas turi vieną  
porą gerame stovyje čevėry-  
kų, tas negali gauti leidimo  
pirkti antrą porą.

#### SUMAZINTA BAUSMĖ VONSIACKIUI

Hartford, Conn. — Baltgu-  
džių kilmės aristokratas A.  
Vonsiackis, vedęs turtingą a-  
merikietę, buvo visą laiką na-  
zių šnipu. Federalė valdžia jį  
nubaudė 5 metams kalėjimo  
ir \$5,000 pinigais. Tačiau pi-  
niginė pabauda tapo nuimta.

#### To Manage All-Star Service Team



Lieut. Gordon ("Mickey") Cochrane has been appointed manager of the all-star service baseball team composed of former minor and major league players now in the navy. Shown above are (left to right) Comdr. Gene Tunney, in charge of sports activities for the navy; Col. John Thomas Taylor, assistant director, bureau of public relations (war department), and "Mickey" Cochrane.

## Hitlerio Pagaminta Biblija

### Apversta Aukštyn Kojom Teisė ir Moralybė

Nazių ideologija yra pa-  
remta brutalumu ir fanatišku  
užsispyrimu padaryti vokie-  
čius pasaulio diktatoriais, o ki-  
tas tautas — vergais. Atsieki-  
mui šio tikslo, tapo išdirbtos  
tiesiog pragariškos priemonės  
ne tik užkariauti, bet ir nai-  
kinti kitus, be pasigalėjimo ir  
be atodairos.

Normališka išaugęs žmogus  
tokių piktadarybių negalėtų  
praktikuoti. Kaž kaip jam są-  
žinė neleistų atlikinėti budelio  
rolę. Jei syki jį ir išpildytų  
vadų įsakymą, tai paskiau su-  
keltų maištą. Del to Hitleris  
pirmiausia ir pradėjo "refor-  
muoti" savuosius, kad užmu-  
šus juose žmoniškumo jausmą.  
Skelbta visur neapykanta, gai-  
vinta gyvuliški instinktai; žiaurumas pastatytas pagar-  
bos vietoj. Vaikų ir jaunimo  
tarpe auklėta paklusnumas,  
Hitlerio garbinimas ir reika-  
lingumas naikinti priešus.

Aišku, tokioje atmosferoje  
ėmė dygti ir prasižengimai.  
Berlyno priemiesty Lichter-  
feld 14-kos metų berniukas,  
"kliubo" vadus susiginėjęs su  
savo draugu mirtinai jį per-  
durė ir užkasė miške. Kitoj  
vietoje grupė nepilnamečių slā-  
ptai nuteisė vieną "išdaviką"  
ir subadė jį peiliais. Nazių tar-  
pe nuplovimas ne garbės krau-  
ju yra įprastu dalyku.

Kas naudinga Hitleriui ir  
valstybei, tas yra šventa. Mer-  
ginoms įsakta gimdyti vai-  
kus, kad butų kam valdyti pa-  
saulį. Kuomet užsienio sekre-  
torius Ribentrop išsigeidė vie-  
no palociaus, netoli Salcburgo.  
Austrijoj, tai savininką jis pa-  
siuntė į koncentracijos stovyk-  
lą ir atėmė iš jo visas nuosa-  
vybes.

Jaunimo tarpe prasiplėtė  
vagystė, plėšimai ir venerinės  
ligos. Saarbrucken policijos  
viršininkas buvo priverstas  
atleisti perspėti jaunuosius sau-  
valiautojus. Oldenburge pas-  
kelbtas raportas rodo, begalo

didelį nuosimtį prasikaltimų.  
Taigi, Hitlerio naujoji Biblija,  
su kurios pagelba jis tikisi už-  
kariauti visą pasaulį, pradė-  
da griaužti Vokietiją iš vi-  
daus.

### Vidutiniai Darbininko Uždarbiai

#### Tik 10 Nuoš. Tegauna Dau- giau kaip \$1.10 į Valandą

Darbo sekretorė Perkins pa-  
reiškė, jog dirbančiųjų skai-  
čius, neskaitant farmas, sie-  
kia 40,773,000. Iš jų apie 90  
nuoš. gauna 40 centų ir dau-  
giau į valandą. Tų, kurie gau-  
na virš dolerio į valandą yra  
apie 10 nuosimčių. Apie trys  
milijonai žmonių dirba dau-  
giau šiais metais, negu perei-  
tais.

### Ir Aukštas Teisėjas Užsimokėjo Pabaudą

Washingtonė yra gatvė, —  
Rock Greek Parkway, kurioj  
galima važiuoti tik viena kryp-  
timi. Bet Aukščiausio Tribu-  
nalo narys, teisėjas Hugo L.  
Black, užsimastęs tuo laiku  
pasuko į priešingą pusę ir po-  
licionas jį sulaikė. Gavęs ti-  
kieta jis užsimokėjo penkius  
dolerius tuos pabaudos. Įstatymai  
juk rašomi visiems.

### Vietoj Savų Pinigų Gavo Daugiau Negu Dvigubai

Tulas Wells Logan, iš Ken-  
net, Mo. atvyko į Poplar  
Bluff viešbutį ir del saugumo  
paslėpė dvi dešimkes po kar-  
petu. Sekančią dieną, apleidęs  
viešbutį, jis prisiminė, jog už-  
miršo tuos pinigus pasiimti.

Del visko jis parašė apie tai  
hotelio savininkui. Už kelių  
dienų jis gavo \$50. Matyt, ir  
kiti buvo ten paslėpę pinigus.

Venezuelos užsienių reikalų  
ministeris Dr. C. Perezas, ap-  
žiūrėjęs Detroito dirbtuves,  
pareiškė, jogei Amerika be  
jokios abejonės laimės šį karą.

## Holandai Tvarkysią Ukius Lietuvoje

### Gen. Sikorskio Priešai Amerikoj Organizuojasi

New York. — Šiomis die-  
nomis čia įvyko "pilsudskinin-  
kų" suvažiavimas, kuriame aš-  
triai buvo kritikuojama dabar-  
tinė gen. Sikorskio vyriausy-  
bė, kuri neparodanti pakan-  
kamo griežtumo Lenkijos sienų  
gynime. Tačiau "pilsudskini-  
kinkai" neturi didelės įtakos  
į lenkų visuomenę ir jų kre-  
ditas labai nupuoles.

### 150 Lenkų Kunigų Tebėra Bolševikų Kalėjimuose

London. — Lenkų valdžia  
priminė sovietų ambasadoriui  
Maiskiui, kad apie 150 lenkų  
kunigų dar tebe laikoma Solov-  
kų salose, pačioj šiaurinėj Ru-  
sijos daly. Toj pat apielinkėj  
sugrasta ir daugelis lietuvių  
inteligentų.

### Rusų Kunigaikštis Tapo Užmuštas Kovojant Prieš Bolševikus

Iš Vichy, Prancūzijos atėjo  
žinia, kad Smolensko fronte  
tapo užmuštas kunigaikštis  
Nikita Mesčerski, kovojęs na-  
zių eilėse. Jis buvo giminingas  
Anglijos karališkai šeimai.  
Praeitais metais jis įstojo sa-  
vanoriu į Prancūzijos organi-  
zuojamą "prieš-bolševikišką"  
legioną, kuriame buvo nema-  
žai ir kitų rusų monarchistų.

#### Cechai Baus Parsidavėlius Naziams

Londonas. — Cechų vyriausy-  
sybė Anglijoj paskelbė dekre-  
tą, kuriuomi numatoma baus-  
mė visiems čekams ir slova-  
kams, bičiulaujantiems su na-  
ziais.

#### ANGLAI NESITIKĖJO NA- ZIŲ PUOLIMO LIBIJOJ

Anglų prakišimą Libijoje ir  
didelius jų nepasisekimus aiš-  
kina visai. Vieni sako, kad  
vokiečių tankai ir kanuolės  
buvo geresni; kiti tvirtina,  
jog anglai nesitikėjo, kad  
maršalas Rommel galėtų juos  
užpulti tokioj kaitroj. Well,  
šaukštai po pietų ir ješkoji-  
mas kaltininkų nieko nepagel-  
bės.

#### Pasmerkė Gimdymų Kontrolę

Atlantic City, N. J. — Ka-  
tallkų Gydytojų Sąjunga, lai-  
kanti čia savo suvažiavimą,  
pasmerkė gimdymų kontrolia-  
vimą, kaipo paniekiančią  
žmogaus vertę.

Egiptiečiai jau žinojo kaip  
pagaminti rugščiūs kopustus

### Siūncia į Lietuvą Danų Ir Holandų "Ekspertus"

#### Tvers Korporacijos Maisto ir Kitų Žemės Produktų Gamybai

Londonas. — Švedų laikra-  
stis "Dagens Nyheter" prane-  
ša, jog Ostlando komisaras  
Rosenbergas pakvėtė visą ei-  
lę holandų firmų "investuoti"  
pinigus į Lietuvos ukį, kurti  
maisto gamybai bendroves ir  
atsiusti kuodaugiausiai savo  
ekspertų. Tą patį pirmiau pa-  
sižadėjo daryti ir danai, ku-  
rių valdžia apsiėmusi garan-  
tuoti savo piliečių investmen-  
tus Lietuvoje.

Bet ką gali investuoti Lie-  
tuvoje tos dvi grupės sunku  
pasakyti. Holandų guldenai, o  
danų kronai neteikė savo ver-  
tės, nes aukso atsargą užgro-  
bė naziai. Į Lietuvą jie gali  
atsinešti tik daugiau popieri-  
nių ženklelių, kuriuos vargiai  
galima pavadinti ir pinigais.

### Priverstinai Minėjo Lietuvos "Išlaisvinimą"

Stockholm. — Suėjus vie-  
niems metams kaip Hitleris  
užpuolė rusus, visoj Lietuvoj  
įsakta minėti tą dieną kaipo  
"išlaisvinimo" sukaktuves. Lie-  
pta iškabinti nazių svastiką  
ir Hitlerio portretą. Bet tą  
viską buvo galima matyti tik  
vokiečių kariškose ir civilėse  
įstaigose.

### Naziai Išbando Savo Jėgas Charkovo Fronte

#### Taikosi Pasiekti Kaukazą; Pusė Miliono Kareivių Pietų Ukrainoj

Naziai pradėjo savo vasari-  
nę ofenzivą Charkovo fronte.  
Maršalo Fedor von Bock me-  
chanizuotos divizijos ir tuks-  
tančiai orlaivių siekia pralauž-  
ti rusų linijas ir panaudoti į-  
prastą vokiečių apsupimo tak-  
tiką. Iki išam laikui tokio pra-  
laužimo jie neatsiekė. Rusai  
pasitraukė tik kaikuriuose vie-  
tose, bet linija pasiliko ištisi.  
Spėjama, jog prasilaužę  
prie Charkovo, naziai pasuks  
į šiaurę ir bandys pasiekti  
Maskvą, apsupant rusų armi-  
jas, esančias Briansko rajone.  
Bet tokie manevrai reikalauja  
didelės spēkos ir rizikos.

#### Sevastopolio Gatvėse Eina Mušiai

Berlyno radio pranešė, jog  
mušiai eina Sevastopolio gat-  
vėse, nes visi fortai tapę pa-  
imti. Tačiau rusai, nors ir pri-  
pažindami, kad padėtis yra  
labai rimta, pabrėžia, jog  
tvirtovė dar nepasidavus.



# SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA

Editorial Office:

840 West 33rd St., Chicago

Telephone Yards 4789

## SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year ..... \$2.00

In Canada and All Foreign Countries per year ..... \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienį. Sandara yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 840 West 33rd St., Chicago, Illinois.

## UŽSAKYMO KAINA:

Suvienuose Valstijose metams ..... \$2.00

Užsienyje metams ..... \$3.00

## Sveikiname Seimų Delegatus

Pagaliau atėjo seimų laikai; pirmiau ALT. Sandaros, paskiau SLA. Iš visų Amerikos dalių suvažiuos rinktiniai lietuvių atstovai spręsti ne tik savo organizacijos reikalus, bet ir daug platesnius. Visuomenė dabar žiūri į juos ir laukia rezultatų, gerų rezultatų.

Mes tikimes, kad toji visuomenė nebus apvilta. Iš Pittsburgho seimų tarės išsirtuluoti naujas judėjimas, naujos pastangos ir dvasia. Tai yra ne tik troškimas, bet galimybė. Retai kuriai gentkarčiai yra tekę tokios progos pasidaruoti dėl laisvės ir gerovės kitų, kaip mums. Todėl su pasididžiuoimu ir atsivimu atlikime tą, ko iš mūsų laukia Amerika, Lietuva ir išeivija. Tąja prasme mes ir sveikiname Pittsburgho seimų delegatus, linkėdami jiems kuogeriausių pasiekimų!

## Kai Po Šio Karo Ateis Taika

Dabartinis karas gali užsėti du, tris ir net daugiau metų. Bet Hitleris ir jo gizeliai bus nugalėti, nes Jungtinių Tautų pusėje yra perviršis medžiaginio ir žmonių ištekliaus. Anglija ir Amerika, kontroliuodamos juras ir pagamindamos daugia ginklų, negu jų priešininkai, paklupdys Vokietiją ir privers ją pasiduoti. Bet kas toliau? Koki gi taika bus padiktuota nugalėtiems?

Apie tai jau dabar rimtai svarstoma. Pasirašytos sutartys tarp Anglijos, Sovietų Rusijos ir Amerikos jau ši bei tą pasako. Didžiosios valstybės, o ypač Sovietų Rusija atsisako nuo užkariavimų. Ištikro, būtų negarbinga, jei po didelių pasiaukavimų vienas partneris prisigrobtų kiek tik išgali, o kiti pasitenkintų tuom, ką jie pirmiau turėjo.

Toliau. Užsibaigus karui, prasidės grąžinimas žmonių į tas vietas, kur jie pirmiau gyveno. Apygyvendinti vokiečiai svetimose žemėse bus pasiūti ten, kur jie priklausio. Santarvininkai nuginkluos agresorius, prašalins militaristines kliškas ir atstatys demokratinę tvarką. Taika nebus pasirašyta tuojuos. Turės praeiti keletas metų iki viskas nusistovės ir visi ginčijami klausimai išrišti. Tuomet tik galutinai nustatys sienas ir jos pasiliks nekeičiamos.

Kaikurie pasakys, jog karui neužsibaigus, tokie planavimai yra bergždžias darbas. Visai ne. Kas kariauja, tas turi iškalno žinoti už ką jis kariauja ir kam aukauja savo gyvastį bei turą.

## Slavai Pasivagia ir Žalgirio Muši

Ivairios slavų grupės, susijungusios į kruvą, nusitarė paminėti liepos 19 dieną, Soldier Field, Chicagoje, metines sukaktuves Žalgirio mušio, kurį buk tai laimėję slavai 1410 metais. Kaip jau buvo pastebėta, pereitą "Sandaros" laidoj, į tą minėjimą lietuviai nekvičiami. Rusai, lenkai, čekai, slovakai, chorvatai ir tie, kurių tais laikais dar nebuvo pasaulyje girsis prieš Amerikos spaudą ir visuomenę, kad va, girdi, mūsų protėviai sutriuškino kryžiuočių galybę prie Tanenbergo, arba Žalgirio. O lietuviai, kurių senelių seneliai kovėsi ir laimėjo nebus net priminti.

Toks akypylėškumas ir noras viską apžioti nedaro garbės slavams. Istorinių faktų kraipymas ir melagingas aiškinimas sukels pasipriešinimą ir kritiką ne vien lietuvių tarpe. Ir tas atsilieps į patį minėjimą. Mes neisime boiketuoti, arba kenkti slavų demonstracijai, bet lietuviams pravartu but išleisti specialę brošiūrėlę ir padalinti ją Chicagoje. Tuomi bent mes pagerbsim atmintį savo bočių, kurie kariavo ir žuvo Žalgirio laukuose prieš penketą su virš šimtmečių.

## Kaip Bus Nugalėta Japonija?

Prieš porą savaitių Suy. Valstijų kongresas nusprendė sulaukyti statymą didžiųjų šarvuočių laivų — "battleships" ir koncentruotis ant orlaivių nešiojų — "carriers". Tas buvo padaryta po to, kai amerikiečių orlaiviai balandžio 18

dieną išbombardavo japonų miestus.

Ne vien tik optimistai, bet ir rimti strategai įsitikino, jog laivais priartinti prie Japonijos bombanešiai gali suardyti visą jų industriją ir tuomi paraližuoti jos karinius veiksmus. Japonija yra geriausia vieta užpuolimams iš oro. Jos svarbioji industrija sutalpinta 400 mylių plote. Tokyo — Yokahama distrikte tilpsta cheminės dirbtuvės, karių didžiama pastatytos iš medžio. Už kelių mylių į pietus nuo Yokahama randasi laivų taisyso dirbtuvės. Du šimtai mylių į vakarus yra trys miestai, kuriuose statomi orlaiviai ir gaminama kitoki karo medžiaga. Ne toli nuo jų yra taipgi Osaka, Japonijos Pittsburghas ir Kobe — laivų statymo centras. Taigi viename nedideliame plote yra sukimšta veik visos sunkioji japonų industrija. Su keliais desėtkais bombanešij lengvai galima ją sunaikinti.

Todel amerikiečiai perdaug nenusimena greitais japonų užkariavimais. Ateis laikas, kuomet tie išsklaidyti japonai turės bėgti nežinodami kur, nes visas jų kraštas bus paverstas į degėsius ir griuvėsius.

## Balsas Atėjęs Iš Paties Dangaus

Chicago lietuviškai kalbančių bolševikų mitinge kalbėjo Sovietų Rusijos gen. konsulato raštininkėlis P. T. Rotomskis, suteikdamas saviesiems visokių instrukcijų ir įsakymų. Musiškiiai bolševikėliai nežinojo ką daryti iš didelio susijaudinimo. Šventas Izidorius, atkeliavęs iš dangaus, nebutų susilaukęs tokios pagarbos ir nusizeminimo iš tikinčiųjų pusės, kaip tas Sovietų Rusijos konsulato tarnautojas.

Jo žodžiai, kaip šventas balsas buvo atspausdintas bolševikų spaudoje. Pagal jų: "Chicago lietuvių per atstovą P. T. Rotomskio kalbą girdėjo tikrą balsą Lietuvos liaudies, lietuvių tautos..." Mums gi atrodo, jog tas balsas atėjo ne iš lietuvių tautos, bet iš "čiodotvornos" Lenino katedros Maskvoje...

## A P Ž V A L G A

## SLAPTOMS SUTARTIMS NĖRA VIETOS

Kaikurie anglų ir lietuvių laikraščių korespondentai iškėlė klausimą ar tik tarp Anglijos ir Sovietų nebus padaryta slapta sutartis dėl Pabaltijos kraštų. Kitaip sakant, ar tik anglai nepažadėjo slaptai, to, ko jie nedrįso pasakyti viešai?

Tokiems paskalams nėra pamato tikėti. Salptos sutartys, paprastai, daromos kad ką nors įvilioti į karą, arba pasidalinti grobiu. Pirmame atsitikime Rusijos nereikėjo vilio ti į karą, nes Hitleris ją pirmas užpuolė. Todėl Maskva negali reikalauti jokių "komišinų".

Antra — anglai nepageidauja nieko svetimo ir su Rusija nesidalins užkariautu grobiu. Šiuo atveju, mažos tautos gali buti ramios.

## PALYGINUS ŠIAS DVI ORGANIZACIJAS — SLA. IR LRKS.

Pradžioj šios savaitės Hartford, Conn. susirinko Lietuvių E. K. Susivienijimo Amerikoj seimas, kuriame dalyvauja apie 80 delegatų. Sesijų eigos pasižymėjusios "rimta nuotaka" ir konstruktyviais tarimais.

SLA. ir anoji organizacija yra išaugusios iš tos pat šaknies. Tačiau, tarpe jų yra pušėtinai daug skirtumo. Katalikiškam susivienijime pildoma taryba renka seimas; musiškiam — visuotini balsavimai. Jų prezidentas gauna tik \$300 ir metus, pas mus — apie du tukstančių; jų iždininkas pasitenkina su pora šimtu dolerių ir metus, pas mus gi gauna apie porą tukstančių algos.

Tuom tarpu abi organizacijos turi veik vienodą narių skaičių. Mažai kuom skiriasi ir savo veikla. Vienok tau-pume katalikiškas susivienij-

mas kur kas pralenkė savo kaimyną.

## SUSILAUKĖM ANTROJO JOGAILOS

"Naujos Gadynės" dvasios vadas p. J. Januškis nori visiems įkalbėti, kad Lietuvai būtų labai naudinga sudaryti su lenkais kokią nors konfederaciją, jei ne pati unija. Kas jau buvo ir praėjo reikalinga užmiršti. Anot jo: — "Imant iš esmės lietuvių-lenkų santykius, patartina būtų į juos žiūrėti realistiškai, o ne vaduotis apviltois meilės jausmais ar panašiais sentimentais."

Kitaip sakant, p. Januškis nori, kad lietuviai taip pamylėtų lenkus, kaip Jogaila, kad pamėgo. Bet kodėl tik lenkus, o ne latvius, švedus, anglus ir pan.? Kam visos tos nuostabios piršlybos? Lietuviai juk visad užsilaukė korektingai lenkų atžvilgiu ir jų niekad neskriaudė. P-nas Januškis nori įkalbėti mums, kad mes esame kalti ir "smertelnai" nusidėję lenkų atžvilgiu. Tuom tarpu visas svietas žino, jog taip nėra.

Lenkai ir dabar su Lietuva nesiskaito ir nerodo net mažiausio draugiškumo. Priešingai, Amerikoje ir Anglijoje jie veda pikta agitacija prieš Lietuvą. Nejaugi už tą viską jiems bučiuosim į ranką ir padėkavoje prašysim priimti

## Užmiršo Gražinti

Anglų karalienė Viktorija lankėsi Balmoral apielinkė ir jai buvo įteikta pintinė gražiaių vaisių. Grįžusi į Londoną, karalienė parašė padėkos laiška, išgirdama to žmogaus sodus. Pastarasis gi, perskaitęs raštą, emė skūstęs žmonai: "But buvę daug geriau, kad vietoj laiško, ji but grąžinusi man pintinę..." Lietuvą po lenkų globa?

## Apie Ivaivius Dalykus

## Reikalauja Cenzuruoti Visokius Pranašus

Karo metu Anglijoje priviso visokių astrologų, arba ateities pranašų, kurie su pagelba visokių burtų spėlojo koki mušį kas laimės ir kada užsibaugs karas. Jų laikraštis pasiekė net 100,000 cirkuliacijos. Daugelis rimtesnių žmonių ragina valdžią uždėti jiems cenzūrą.

## Žemaičiai Savo Žemę Visad Škaitė "Kunigaikštija"

Iš visų lietuvių giminių, žemaičiai daugiausiai parodė atkaklumo ir bile kam nepasidavė. Jie per tris šimtus metų boikotavo krikščioniją; jie sukilo prieš Vytantą, kuomet tas panaikino jų autonomiją, arba kunigaikštiją. Jie kelius syk buvo atsiskyrę nuo lenkų ir išsirikndavo atskira karalių. Net ir po Liublino unijos žemaičiai rinkdavosi seniuos, arba gubernatorių, kurį centralinė valdžia turėdavo patvirtinti. Taigi į jų žemę ne bile kas galėdavo įkelti koją.

## Per Didelis Susikimšimas

Apie vidurį pereito šimtmečio, vakarinės valstijos buvo mažai apgyventos. Syk keliautojas sutiko vieną pionierių ir klausia jo:

— Kur yra jūsų namai?

— Aš neturiu namų; miegu miške, valgau laukinius kaalkutus ir geriu iš upės. Bet gyvenimas čia greit pasidarys neįdomus, nes pastebėjau, kad už penkių mylių nuo šios vietos apsigyvens tula šeima. Reikės man traukti toliau į vakarus.

## Kas Gi Yra Toji Sanskritų Kalba?

Mes dažnai sakom, jog lietuvių kalba yra artimiausia sanskritų kalbai. Vienok ne visi žino ką reiškia tas "sanskritas". Tai kalba, kurią var toji senovės Indijos gyventojai ir kuri yra daugelio Europos kalbų motina. Apie 1,500 metų prieš Kristų ji plačiai skambėjo ir joj buvo parašytos šventos ir poezijų knygos. Dabar toji kalba yra mirus. Zodis "sanskrit" reiškia išbulintą, nušvelnintą.

## Žmogaus Organizmas Yra Ištikro Nuostabus

Gražiausia ir kilniausia kooperacija yra tarp įvairių žmogaus kuno dalių. Jei vieną dalį ištinka nelaimė, tai kitos be jokio paliepmo skubinasi jai į pagelbą. Paimkim kad ir tokį pavyzdį. Kuomet žmogus yra alkanas, arba kenčia badą, tai visi organai aukauja kraujui savo atsargas maisto, kad tiktai palaikyti širdį. Kepenys teikia cukraus, raumenys — protejinus ir riebalus; oda atiduoda dalį savo druskos ir kitokių elementų. Tai tikras pavyzdys pasiaukavimo dėl bendros gerovės. O kuomet praeina krizis, tai kraujas sąžiningai atmoka paskolą. Tokie tai nuostabus

## HUMORAS

## Pas Ką Gi Nuošis?

Baltrius yra senbernis. Bet jis turi vieną draugę — našlę, pas kurią lankos kiekvieną vakarą. Jo pažįstamas, pagaliau, klausia:

— kodėl tu neapsivedi su ja?

— Buvau manęs tą padaryti, bet vėl pagalvojau: na, bet kur aš tada vaikščiošiu vakarais? — atsakė Baltrius.

## Reikėjo Ju

Kilpa ir Striukis grįžta iš baliaus, smarkiai pilant lietui. Kilpa sako:

— Gatykariai pilni, o taxi negali gauti. Priimk mane naknynėn, tavo namai arčiau. Striukis sutinka ir abu įeina į namus. Bet staiga svečias dingsta ir nepasirodo į valandą ir kitą. Pagaliau kas tai subarškina ir duris. Striukis atidaro ir žiūri, jog tai jo draugas:

— Kur gi tu buvai pasislėpęs tiek laiko?

— Bėgau namo atsinešti naktinių marškinių — atsakė Kilpa.

## Irgi Užsiėmimas

Vienas keliautojas savo išpuožuose štai ką aprašė:

dalykai dedasi mūsų organizme.

"Jeigu turtingą kinietį nu-teisia mirčiai, tai jis gali pasamdyti pavaduotoją, kuris už didelį atlyginimą užimtų jo vietą po kirviu. Tokiu būdu daugelis biednų kiniečių turi progos užsidirbti sau pragyvenimą."

## Liaudies Daina

Ein bernelis per laukelį  
Su šviesiu dalgeliu,  
Oi ja, oi ja, ja  
Su šviesiu dalgeliu.

Nusikirtęs dobilėlį  
Kis už kepurėlės.  
Ir vilioja mane jauną  
Eidamas iš pievos.

Neprivilsi manęs jaunos  
Su tuo dobilėliu,  
Mano širdį priyiliosi  
Tik meiliais žodeliais.

## Dingusi Be Žinios Lietuviai

Laivyno departamentas pranešė, jog mušiuose Pacifike tarpe kitų dingo be žinios ir šie jauni lietuviai:

F. Katauksas, 5117 South Winchester Ave., Chicago, Ill.  
Ch. Jonaitis, Waukegan, Illinois.

J. Miklas, Gudahy, Wis.

Pirmutiniu Anglijos karaliu buvo Egbert, kuris viešpatavo nuo 827 iki 839 m. po Kristaus.

## PUSMETINIO "STAKO" UŽDARYMO

## IŠPARDAVIMAS

SPECIALIAI SUMAŽINTOS KAINOS  
Dėl Naujavedžių ir Visų, Kurie Reikalaujat  
GERESNIU NAMAMS REIKMENU  
Dabar Pirkdami

## Progress

FURNITURE CO. KRAUTUVĖJ  
Labai Daug Sutaupysit



\$450.00 vertės pilnas De Luxe 4-riems kambariams rakandų "outfittas" speciale kaina dėl "June Brides" ir visų kitų tik už ..... \$298.50

\$110.00 vertės Parlor arba Miegamojo kambario Setai Vieni iš Gražiausių, sumažinta kaina tik \$69.50

\$40.00 vertės pilnas Lovos įrengimas — Puikiausia Lova, Coil Springsai ir Springsiniai Matrasai. Viskas Dabar parsiduoda tik už ..... \$27.50

Nepaprastai Kainos Sumažintos  
ANT NAUJAUSIŲ RADIOS, KAURŲ, PEČIŲ, VAIKAMS RAKANDŲ IR KITŲ NAMAMS REIMENŲ

Didelė Nuolaida už Senus Baldus Perkant Naujus

## Lengvus Išmokėjimai

PROGRESS  
FURNITURE CO. INC.

3222-24-26 So. Halsted Street

PRIE 32-ROS GATVĖS



## DR. S. BIEŽIS PASIUOLO SLA. GERESNĘ TVARKĄ

### Dr. S. Biežis Pagamino Del SLA. Gerą "Receptą"

Priemonės Pagerint Apdraudimos ir Pašalpos Fondus, Nekeliant Mokesnių

Kai yra liga, tai atsiranda vaistų jai pagydyti. Iškilus klausimui apie šlubuojantį S. L. A. pomirtinių fondą, iš priežasties kalkurių narių netikrai paduoto amžiaus, arba paviršutinės egzaminacijos į stojant nariams į susivienijimą, Dr. S. Biežis, susivienijimo daktaras kvotėjas, pagamino planą, kaip prašalinti visus šiuos trukumus ir pastatyti organizaciją ant sveikesnių pamatų. Šiam seimui jis rengiasi įnešti tokio turinio rezoliuciją:

Kadangi SLA. narių bendras sirgimo laikotarpis sulig Sekretoriaus apskaičiavimų esti žymiai ilgesnis negu praktika parodo panašiuose atsitikimuose;

Kadangi nemažas nuostimis įstojančių kandidatų gerkai pasijaunina;

Kadangi SLA. narių mirtinumas labai aukštas;

Kadangi tuli kuopų daktarai - kvotėjai paviršutiniai arba ir visiškai neegzaminuoja kandidatus į SLA., kas sudaro galimybes net nepriimtinius sveikatos žvilgsniu įrašyti į Susivienijimą ir tuomi paauktina mirtinumą ir, Kadangi dažnai organizato

riai prašydami kandidatus neatsako visus klausimus tiksliai aplikacijos antrame ir trečiame puslapiuose ir tuomi nesuteikia reikiamų ir labai svarbių informacijų apie kandidato tinkamumą priimti į Susivienimą, todėl tegul buna nutarta:

1. Kad šis 42 Seimas ragina stropiau prižiūrėti savo ligonius ir nužiūrėtuose atsitikimuose tuojaus pranešti sekretoriui apie abejotinus sirgimus arba įtariamą ligos veikimą.

Taipgi šis Seimas del geresnio ligonių prižiūrėjimo įpareigoja Pildomą Tarybą pasikirti rajoninius gydytojus, kurie besaliai tikrins nužiurimus ligonius ir teiks rekomendacijas. (Detalius išdirbs Pildomoji Taryba).

2. Kad kuopos ir jų organizatoriai dėtų daugiau pastangų įstirti tikrąjį kandidato amžių.

3. Kad kuopa pirm susitarimo su savo busimu daktaru-kvotėju aiškiai pareikštų jam, kad kandidatų egzaminavimas privalo būti nuodugnus ir nuoširdus ir kad jei bus pastebėta apsilėidimas ar ne nuoširdumas, tai bus panaudota konstitucijoje numatyti nuostatai, ir

4. Kad kuopos aštriau prižiūrėtų išpildymą aplikacijų ir pilnai atsakytų į visus klausimus aplikacijoje.

Reikia tikėtis, kad seimas užgirs šias siulomas reformas.

### Viktoras Sholis Stoja Kariuomenėn

Teko patirti, jog radio tinklo direktorius, dabartiniu laiku gyvenęs Washingtone, greitu laiku įstos į kariuomenę. Kaikuriuos savo daiktus jis jau persiuntė tėvams Chicagoje. Jis, beabejo, galės pasekmingai tarnauti Dėdei Samui ir kariškoj uniformoj, kaip dabar kad atlieka civiliškoj.

### P-lė Aldona Mockiutė Gavo Mokslo Laipsnį

Užbaigė Mokytojų Kolegiją Bostone

Siomis dienomis duktė p-nų S. ir A. Mockų, Dorchester, Mass. Aldona Mockiutė užbaigė Mokytojų Kolegiją ir gavo Master of Education laipsnį. Dabar ji galės mokytojauti aukštesnėse mokyklose. Jos tėvas, yra žinomas visuomenės darbuotojas ir SLA. izdo globėjas.

Lietuvis Bangžuvies "Medžiotojas"

"Argentinos Lietuvių Balsas" praneša, jog Kazimieras Juozakas, iš Buenos Aires, yra vienas pasekmingiausių bangžuvų (whales) gaudytojų.

### Sandaros Spaudos Vajus

Visi turime pinigų, o bet esame nerangus kelis dolerius pasiūsti savo "parapijos" palaikymui. Pasaulinis karas gali greičiau pasibaigti negu manome. Sandarai reikės sulaukti svarbią rolę Lietuvos atstatyme. Musų įstaigos turi būti prirengtos prie busiančio darbo, kurį Sandara turės atlikti. Ne visi, kaip Dr. S. Biežis, gali pakloti \$10. Bet musų yra tukstančiai ir dolerinė įdėta laiskan Sandarai bus kaip ir banka Lietuvos atstatymo reikalams.

Chicago dar yra šimtai musų gerų "parapijonų", kurie dar vilkina dolerinių "kvitų" prisiuntimą. — Krivaitis.

į rytus. Atsilankymas p. M. Vaidylos paliko pas mus gražius įspūdžius.

3. Atgaivinti ir sutvarkyti politinius fondus. Be pinigų politinis veikimas neįmanomas.

4. Glaudesnis veikimas sandariečių su kitais vidurinės srovės veikėjais. Bent tuose dalykuose kur būtinas ir galimas susitarimas.

Dabar tam yra patogiausias laikas, nes į Pittsburghą suvažiuoja net trijų organizacijų atstovai ir bus daug vidurinės srovės inteligentų. Ar gi vidurinės srovės apšviestunija negalėtų prašalinti tas "sorkes", kurios tik praėjo SLA. pildomos tarybos rinkimuose:

5. Ar ne galima kokiū nors būdu apsidėti mažus asesmentus politiniams reikalams?

6. Atsinešimas link Lietuvos piliečių organizacijos ir tarybos.

Zodžių pasakius, mes Bostono sandariečiai labai pageidaujame glaudesnio ir aiškesnio veikimo vidurinės srovės ribose. — 7-to Kp. Rep.

## Racine, Wis.

Turėsime Čia Didelę Vasarinę Pramogą

Pirmas didelis piknikas yra ruošiamas Bendro Draugijų Komiteto birželio 28 d., miesto parke — Pierce Woods, prie Pierce Blvd, ir Cleveland Ave. Priveža Taylor Ave. busai. Autimobiliais privažiavimas: Taylor Ave. ir Pierce Blvd. į vakarus, arba Highway 11 Cleveland Ave. į šiaurę.

Sirdingai kviečiami visi lietuviai, kurie lanko parengimus ir tie, kurie nesilanko prašomi ateiti. Bus duota dovanų \$5.; turėsime lietuvių muzikantų ir pilnai vaišių visiem. Atvažiuokite visi lietuviai į šį linksmą pikniką.

Birželio 7 d. SLA. 100 kuopa laikytam susirinkime aiškiai pasisakė už panaikinimą senų skyrių.

Mirė Žymī Dainininkė Marija Balčaitienė

Velionė paliko nuliudime vyrą Juozą Balčaitį ir dvi seseris: Teklę ir Oną. Ji augo Anglijoj. Jaunutė atvažiuo į Racine, jame visą laiką gyveno, dalyvaudama programose, kaip žymī solistė. Ką gi priprašysi, kas patarnaus, jei ne Balčaitienė? Kada prašydavom, nei sykiu nėra atsiskakius ir tarnaudavo už dyką.

Labai gaila netekus M. Balčaitienės. Artimiesiems reiškiu užuojautis, o vėlionei amžiną atilsį. Marijai Balčaitienei mirus, tuo laiku lietuvių tarpe neturime kitos tokios geros dainininkės.

Birželio 6 d. palaidotas į amžinastį Stasys Počius. Vėlionis buvo geros širdies žmogus. Paliko nuliudime moterį, dukterį, du brolius ir seserį, posunį ir podukrą.

— M. Kasparaitis.

### AR ŽINAI KAD...

Aušra, pradėjusi eiti 1883 metais ir leidžiama Dr. J. Basanavičiaus bei Dr. J. šliupo, turėjo vos 160 apmokėtų skaitytojų.

Pirmas tautinės lietuvių literatūros gaivintojas buvo Stanislovas Dagilis, pradėjęs rašinėti 1869 metais.

Dr. V. Kudirkos darbuotė apima vos 10 metų, tai yra nuo 1889 metų iki 1899.

Pirma negu Gediminas pastatė Vilniaus pilį, toje vietoje jau stovėjo lietuvių sodyba ir šventovė su dideliu aukuru.

Užėmęs Lietuvos sostą po Mindaugio, kunigakštis Vaišvilkas (1265—1268) buvo pirmutinis valdovas apkeliavęs daugelį kraštų: Graikiją, Italiją, Prancuziją ir pan.

Senovės lietuviai tikėjo, jog daugelis jų dievų gyvena medžiuose. Pagal lapų šlamėjimą, esą, buvo galima atspėti dievų valią.

Graikų katalikų bažnyčia metus skaito nuo pasaulio sutvėrimo, kuris įvykęs Sausio 1 d., 5509 metais prieš Kristų.

## IŠREIŠKIA LINKĖJIMUS SEIMO DELEGATAMS

### Sandaros Seimo Darbai Pittsburghe, 1942 m.

Sandara, kaip tautiškai nusiteikusi Amerikos lietuvių grupė, turi uždavinį lygų tam, kokį turėjo vengrų tėvinainiai veikėjai po obalsiu:—"Vyrų, Pajudinkime Žemę!"

Prieš pasaulio tautas stovi klausimas: žut ar but...? Klausimas saumyliskų tautų, siekiančių pravest savo užmąnytas visame pasaulyje, išvystę savo karinę organizaciją iki labai aukšto laipsnio. Be to, susitarė, susijungę savo tarpe, pavergt kitas tautas ir užgrobti jų visą turta.

Jų žygiai pavergti kitas tautas iki šiam laikui buvo pasekmingi. Kas pasipriešini jų valiai, žlugo.

Pavojus praradimo laisvės, grėsiantis ir didžiausiomis tautoms, iškėlė aikštėn svarbą organizacijos, sumanumo, pasiryžimo ir nesigailėjimo kraujo, gyvasties ir turto laisvės apgynimui. Noroms nenoroms viso pasaulio tautos pasidalino į dvi priešingas kariaujančias dalis. Eina karo žygiai, kokių pasaulis nėra matęs. Šiuo momentu svarbiausiu tautų klausimu yra: žut ar but...?

Lietuvių tautos likimas dalinai priklauso nuo Amerikos pastangų ir laimėjimo. Bet tik dalinai. Tautos likimas galutinai priklauso nuo jos pačios sumanumo, susipratimo ir pasiryžimo.

Viltis lietuvių tautos buti, o ne žuti, glūdi jos sieloje. Ta siela dabartiniu laiku yra pavojingai serganti. Jeigu liga, kuri dabar yra smarkiai išsiplėtusi, vystysis ir toliau, tai tautos mirtis yra neišvengiama.

Simptomai tos ligos yra sekanti:

1. Dalis lietuvių jau išsižadėjo tautos laisvės ir pamilo komunistišką jungą. Ir ta liga toliau plečiasi, ir pasireiškia viešai. Kol kas, tų išgamų dar nedaug.

2. Milžiniška lietuvių didžiema, kuri dar tautos laisvės neišsižadėjo, yra susiskaldžiusi. Doktrinų kylis skaldo vienybę ir naikina bendradarbiavimą, be kurio kurti šviesesnę ateitį neįmanoma.

3. Didis-gi lietuvių, tautiškai nusiteikusių, ir nevaržo-

mų tikybinėmis ar ekonominėmis doktrinomis, nėra dar pasiekę tikros organizatyvės nuovokos, nėra dar tampriai susijungę. Trūksta jiems dar aiškaus vaizdo ko siekti ir priemonių jo atsiekimui.

Tokioje tai tautos padėtyje įvyksta Sandaros seimas Pittsburghe, Delegatams Sandaros seimo privalo but aišku tos grupės uždavinys ir budas jo išplėtimo.

Uždavinys tas yra dvejopas:

I. Liečia Lietuvą ir nuo karo nukentėjusius lietuvius.

II. Liečia pačius amerikiečius.

Kas teks veikti vienu ir kitu atžvilgiu, yra pareiga to seimo aiškiai nustatyti.

Chicago sandariečių konferencijoj 17 lapkričio, 1940 metais šituo klausimu pareiškiau raštu, kurio nuorašus įteikiau pp. Vaidylai ir Daužvardžiui.

Platesnį ir smulkiau išdėstytą planą suorganizavime sandariečių veikimo parašiau ir įteikiau p. Vaidylai, aktyvaudoje to, dabar man pasilieka vien linkėti Sandaros seimui geriausių pasekmių.

Juozas J. Hertmanavičius.

### Apie Dvi Žymias Musų Veikėjas Chicagoje

Laiks nuo laiko aš bandau prisiminti tas ypatas, kurios per metų eilę trisiasi lietu-

### M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS



3251 So. Halsted St.

### J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public Apdraudžia namus, rakanus, bižnūs, langus, automobilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mortgicjus, Leasus ir tt. 840 W. 33rd Street Chicago, Illinois Phone Yards 4789

## WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

"The Most Economical Heat in the World"

That is what you can tell all of your friends, too, when you have your home automatically heated with a Winkler Stoker. No more ashes to shake -- no more smoke or soot. No trips to the basement in the early morning. Most Winkler installations result in an immediate saving that more than pays for the stoker. Install in your present furnace.



Write for the Facts

RAY ALTER

3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOULEVARD 9406

viškoj dirvoj. Šį kartą aš paminėsiu dvi: p-niā K. Katkevičienę ir p-niā M. Zolpienę. Jas tai sutiksi visur — ir organizatyviam darbe ir labdarybės srity ir tautiškam veikime.

Sunai ir dukterys privalo gerbti savo tėvus; Amerikos lietuviai turi gerbti savo veikėjus. Nors nedaug turime moterių p. Katkevičienės ir p. Zolpienės gabumų ir pasišventimo, tačiau ir tos, kurias turime įrodo kaip svarbią rolę lošia musų "leidės" visuomeniniam išėjimos gyvenime. Laikui bėgant, aš paminėsiu ir apie kitas veikėjas ne pagirimo tikslais, bet priminimui, jog mes nesame taip biedni darbuotojomis.

— A. Brijunas.

Berlyno laikraščiai pranešė, jog tame mieste tapo pakartotus Jonas Valušis už teikimą slaptų informacijų priešams.

— A. Brijunas.

### DR. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Pritaikė atsakomai akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų Išmokėjimų



3241 S. Halsted St. PHONE CALUMET 4591 RAKANDŲ KRAUTUVĖ

### MODERNISKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija Visų Rušių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street Tel. YARDS 1546

### MARGUTIS

"DIENZODIS" LEIDZIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 Kil. — 10-TI METAI

### WHFC

Sekmadieniais—1 val. popiet Darbo Dienomis—9:30 v. v. • PENKTADIENIAIS • SESTADIENIAIS

7 val. vakare

Englewood 5883-5840

### P. CONRAD

FOTOGRAFAS Dar gražiau, moderniškiau įrengta. 420 WEST 63RD STREET

## VISOKIE NUOTIKIAI IŠ BOSTONO PADANGĖS

### Lietuviško Bruzdėjimo So. Bostone Nuotrupos

So. Bostono sandariečių 7-tos kuopis susirinkimas įvyko birželio 13 diena. Nors diena pasitaikė šilta, bet narių atsilankė gana daug. Iš komitetų raportos paaiškėjo, kad pinigų rinkimas spaustuvės reikalams eina pirmyn. Mat, kuopa nori ir seimo atstovo kelionei surinkti pinigų, o iš izdo neimti. Pastarajam tikslui irgi nemamai surinkta.

### Apie P-nų J. Kasmauskų Seimą

Zymią auką davė, tai musų seniausias patriotas, nenuilstantis Lietuvos veikėjas — p. Jonas Kasmauskas. Jis paklojo dešimkę. P-nas J. Kasmauskas, kiek nugirdau, dabar dirbs savo dirbtuvėje išimtinai valdžios reikmenis. Jo jau niausias sunus Jonas yra armijoje karininku — pirmu leitenantu; jo viena duktė slaugė, o kita mokytoja. Vyriausias sunus Andrius yra užėmęs aukštą vietą tėvo dirbtuvėje.

P-nai Kasmauskai, budami rimti, nuoširdus žmonės, išaugino gražią ir pavyzdinę šeimą.

### Išvažiavimams Truksta Ratų Ir "Tepalo"

Kuopa nutarė rengti du išvažiavimus; vieną viešą, kitą privatų — tik savo nariams. Kaip visiems, taip ir mums karas sutrukdė daug veikimo. Vieną pikniką turėjome at-

šaukti, del stokos automobilių ir gazolino.

Bostono sandariečiai ir abelnai visi lietuviai (išskyrus lietuviškai kalbančius rusus) pasiklausę Sumner Wells'o kalbos ir perskaitę "New York Times" ilgą straipsnį, patyrė štai ką: musų prezidentas Rooseveltas per savo pasiuntinį Winant griėžtai stojo už Pa balčio valstybių nepriklausomybę. Jis, prezidentas, verčiau duos bilionus dolerių pagelbėti, bet mužų tautų klausime nenusileis. Taigi mažos tautos asmenyje prez. Rooseveltas turi nuoširdų užtarėją.

Bostono sandariečiai rado tame didelį pasitikėjimą ir nutarė padvigubinti savo veikimą, kas kuo galime, o galime daug. Sandaros kuopa registruos savo visus narius šiam darbu.

Siunčiame Pageidavimus Seimam

Atstovu į Sandaros seimą tapo išrinktas Juozas Arlauskas. Teko patirti, jog nuo moterių kuopos yra išrinkta Juozo jauna, graži žmonelė, Juliuke.

Griežtų nutarimų savo delegatam neįduodam, bet Bostono sandariečių pageidavimai yra šie:

1. Didesnis, gyvesnis veikimas musų organizacijoje.

2. Geresniam susipažinimui reikalinga parupinti bent du gerai kalbėtojai; vienas iš rytų į vakarus, kitas iš vakarų

ribose. — 7-to Kp. Rep.



# Direct Echoes

(AIDAI)

Facts — Humor — Literature — Gossip — News

No. 25 — June 26, 1942

VOLUME XIII

## Lieut. Th. Thurston Writes to Sandara

Well, here we are at last. I suppose you thought I had forgotten you, but such is not the case. I have been very busy with my work. Sending my best wishes to all "Sandara" members and friends.

— Th. Thurston  
1st Liet.

## Virutė

There are all our male members these days? You're not all in the army so come to rehearsals and keep us girls company. We like to sing alone as we did last Friday but we also like to have you help us.

This coming Thursday we are going to lose a very good bass to the army. Ed. Gedwill will be going this time and we'll certainly miss him like we do all our other boys in the Service. Good Luck Ed!

So soon after our election of officers I have news of a Change. Wanda Prane finds she will be unable to be our treasurer this year so Anna Ralis has taken over her duties.

That is all the news for this time. If more members would attend rehearsals I'd have more "dirt" to dig up so come on out members and give me something to talk about.

— Little "Bones" II.

## Vytautas The Great

In 1392, Vytautas, the son of Keistutis, became the Grand Duke of Lithuania and his great deeds won him the title "The Great".

At the battle of Grunwald (Zalgoris) in 1410, Vytautas tendered the smashing defeat to the Teutonic Order which had harried Lithuania for many centuries.

Under the rule of Vytautas, the Lithuanian nation reached the Zenith of her greatness, her golden era. Her territories extended from the Baltic to the Black Sea. Then, in 1430, Vytautas died without receiving the crown sent to him by Emperor Sigismund.

## NEW GASOLINE RATION BOOKS

The Office of Price Administration fixed July 1, 2 and 3 as the dates for motorists in the Eastern States and the District of Columbia to register for their new gasoline ration books. The permanent rationing system in the East becomes effective July 15, and the unit value of existing ration cards was doubled to six gallons to carry motorists to this date.

The OPA said motorists who hold A or B cards and used

all the units on them will not be able to get any more gasoline for the next 30 days, unless they show need to a local rationing board.

## Glider Pilot Candidates

The War Department announced that previous flying experience has been eliminated as a necessary qualification for Glider Pilot candidates. Applicants must be between 18 and 36.

Those without prior flying experience will receive five weeks instruction in light power-driven airplanes. The Department said applicants for WAAc commissions will not be accepted if they have persons who are dependent on their pay.

## Very Briefly

She: "Are these field-glasses high powered?"  
Clerk: Say! When you look at something less than 10 miles away it looks like it's behind you."

She: "Thomas dear, it's a burglar!"  
He: "Sh—h. don't move, maybe he can get that window up. It's the one we haven't been able to open since the painters left."

Wife: "I had to marry you to find out how stupid you are."  
Hubby: You ought to have known that when I asked you."

He: "Why so sad, sweet?"  
She: "Oh, it's that big sap I was going to sue for breach of promise, and he wants to marry me now."

The sermon had lasted an hour and a half already — an hour and a quarter to the major prophets, and the preacher had not got the third of the way through the minor ones yet. At last he paused impressively, and exclaimed: "And Habbakuk — where shall we put him?"  
A man rose in the back row. "He can have my seat, mister."

"Life on the Mississippi," by Mark Twain, was the first manuscript written on a typewriter. Twain tried the machine at the Philadelphia Centennial exposition in 1876, bought one, and became the first author to use a typewriter.

New Zealand was discovered in 1642 by Abel Janszoon Tasman, a Dutch navigator, and its coasts were explored by Capt. James Cook — 1769 — 1770.

Emeralds are found in Russian territory, on the Asiatic side of the Ural mountains, near Ekaterinburg.

## Jeep in Ireland



The Dowager Marchioness of Reading, Ireland (front seat) wearing her women's voluntary service uniform, is given a ride in a jeep during a visit to U. S. troops in Northern Ireland. In the rear seat are Pauline Fenno (left) of Boston and Lady Stronge, chairman of the women's voluntary service in Northern Ireland.

The Institute of Life Insurance has just completed a chart which reveals that people live longer when business is poor and die more in prosperity.

Killer whales will attack and smash a small boat, eating whatever in living form falls out. They are so powerful that they can shatter an ice floe a foot and one-half thick by hitting it with their heads.

Tigers' side-whiskers make ideal toothpicks, according to the Chinese. They are not too hard on the gums, not too soft to fail to the work, nor too crisp to snap.

The aborigines of Australia are said to be the most primitive of all peoples, entirely nomadic, making fires with sticks, throwing boomerangs and killing kangaroos and other game with spears.

## For The Duration

The WPB. limited the use of steel in the manufacture of baby carriages and prohibited the use of any other metal, except gold and silver, in such manufacture. The Board placed similar restrictions on production of liturgical articles such as crucifixes, chalices and candlesticks.

Deliveries of welding rods and electrodes were restricted to orders with high preference ratings, ir to specified Government agencies and accredited schools of welding.

The Board prohibited use of any but low-alloy steels in manufacture of chisels, hammers, punches and other tools, and prohibited, after September 1, production of mattresses or pads containing iron or steel.

## Pasirodė Nauja Knyga: "Žyda! Lenkijoje"

New Yorke, anglų kalboje išėjo Dr. E. Sherer knyga: — "Žyda! Lenkijoje". Toje knygoje aprašoma kaip piktai lenkai spausdavo ir persekiavo žydus.

Kiekvieno asmens pareiga yra pirkti kuodaugiausiai karobonų ir taupymo ženklų.

# TMD. REIKALAI

## Tėvynės Mylėtojų D-jos Wisconsin Veikėjų Suvažiavimas

Tėvynės Mylėtojų Draugijos Wisconsin Apskričio Laikyto Metinio Suvažiavimo, Birželio 14 d., 1942 met., 1827 Linden Ave., Racine, Wis. Protokolas.

1. Suvažiavimą atidarė apskričio pirm. J. A. Baukus su sveikinimo prakalbėle, 1:30 val. po pietų.

2. Pertikrinta apskričio valdyba — nepribuvo išd. V. Staupickas. Kisi visi valdybos nariai dalyvavo.

3. Patikrinti ir pripažinti šių kuopų delegatai:  
So. Milwaukee, Wis. TMD. 6 kp. B. Pukis.

Milwaukee, Wis., 60 kp. — Jonas A. Baukus.

Kenosha, Wis. 119 kp. — Juozas Kasputis, C. K. Braze, S. Bacevičius, Jonas Kasparas ir Pranas Jankauskas.

Racine, Wis. — 121 kp. — Elena Vasiliauskienė, S. Gibs, J. Kapočius ir M. Kasparaitis.

Viso dalyvauja keturios T. M. D. kuopos, Susidarė 11 delegatų ir trys viešnios užsiregistravo. Iš West Allis, Wis. p. M. Baukienė, Racinetės — V. Kasparaitienė ir File Kapočienė.

Skaitytas protokolas iš periečių 1941 m. laikyto metinio suvažiavimo, kuris liko vienbalsiai priimtas.

## Apskr. Valdybos Raportai

5. Pirm. J. A. Baukus raportavo, kad dirbęs kiek išgalvamas del apskričio. Prieš pat šį suvažiavimą lankėsi Washington, kalbėjosi porą valandų Lietuvos Atstovybėje su P. Zadeikiu ir raštininku p. Kajecku. Buvo nuvažiavęs ir į Baltimore, Md., kalbėjosi su Baltimore TMD. raštininku ir vietiniu veikėju p. P. Jaru.

P-nas Jaraš aprodęs Baltimore miestą, supažindinęs su p. N. Rasteniū.

Vice pirm. J. Kasputis atlikęs savo pareigas pilnai.

Raštininkas M. Kasparaitis, surašęs metinio suvažiavimo protokolą ir susitaręs su pirm. J. A. Baukumi sušaukęs šį metinį apskr. suvaž. Išdo globėjai sutinka, jog izde pinigų randasi \$39.74.

Organizatorius C. K. Braze dirbęs organizavime lietuvių prie TMD., kvietęs ir kalbines tautiečius rašytis į TMD.

Visos valdybos išduoti raportai vienbalsiai priimti. Valdybai išreikšta padėka.

6. Komisija del parengimų ruošimo raportavo, kad nepavyko suruošti vasaros laiku pikniko, nes nebuvo galima su rasti tinkamos vietos. Radosi kliutis ir žiemos laike. Atsiprašė suvažiavimą, kad nepajėgė nutarimo išpildyti ir užduoties atlikti.

7. Pranešimai delegatų T. M. D. kuopų veikimo — stovio.

6 kuopa neparodė veikimo, vienok kuopa laikosi. 60 kp. narių skaitlumi ir turtu, stovi kaip pereitais — 1941 metais.

119 kuopa laikosi gerai, turi izde pinigų \$23.00. Nariai susirinkimus lanko visu šimtu

procentų.

121 kp. narių turi 10, izde pinigų \$40. Dalyvauja bendram draugijų komitete, kuris ruošia įvairius parengimus, iš to kuopa turi pelno.

Išklausius kuopų stovį, pirmininka J. A. Baukus ir organizatorius C. K. Braze kvietė kuopas, kad imtusi gyvensnio veikimo.

8. Skaitymai laiškų. Centro Valdybos pirmininkas F. Motuzas, iš Detroit, Mich. prisiuntė laišką, kuriame sveikina šį suvaž. ir linkėja suvažiavimui praversti naudingus tarimus. butent: apsvarstyti seimo šaukimą, nustatymą knygos teikimui nariams šiais 1942 m. Laiškas priimtas vienbalsiai.

Ponas A. B. Strimaitis prisiuntė parašęs referatą šiam suvažiavimui, kuris buvo istisai perskaitytas. Referato turinio skyriai: — 1. Įžanga. 2. Reikalingas didelis pasiryžimas. 3. Platinimas Literaturos. 4. Kokias knygas gauti del narių. 5. Ką daugiau nariams duoti? 6. TMD. Istorijos išleidimas. Referate pareikšta sveiku minčių ir liko priimtas. Referate iskelti klausimai palikta išspręsti businčiam TMD seimui.

9. P-nas Gibs-Gumbaragis pranešė apie Kanados lietuvius, nes yra neseniai atvažiavęs į J. V. iš Toronto. Toronte TMD kuopa susitvėrė iš 6 narių, dabar turi 30 narių ir veikia ruošdama įvairius vakarus. Kanados lietuviai noriai lanko ruošiamus parengimus ir daugiau laikos vienybės, už J. V. lietuvius.

10. Nauji tarifai: Apskričio naudai nutarta ruošti parengimas rudenio ar žiemos laiku. Visas šis reikalas pavesta tvarkyti šiai išrinktai komisijai: F. Jankauskas, M. Kasparaitis, J. Baukus, E. Pukis, S. Gibs, J. Kapočius ir pa dėjėjais C. K. Braze, J. Kasputis, S. Basevičius ir E. Vasiliauskienė. Komisijai patarta, kad platinant businčio parengimo tikietus, duoti dovanų TMD. knygy.

11. Visos organizacijos reikale. Inešta, paremta ir nutarta duoti TMD. Centro Valdybai patarimas, kad butų šaukiamas šiais 1942 m. TMD. Seimas rugsėjo 6 d. į Chicagą. Businčiam seimui del sudarymo inešimų paskirta S. Basevičius, S. Gibs, J. Kasputis, J. Baukus ir M. Kasparaitis. Prie to iš izdo aukoti \$5.00, drauge su pasveikinimu pasiūsti į TMD. Seimą. Auka skiriama del TMD. sustiprinimo.

Centro Sekr. M. Kasparaitis pranešė apie TMD. stovį. Kuopų yra viso septyniolika, iki seimui tikisi susidarys pilna skaitlinė iš 20 kuopų.

Pereitais 1941 m. nariai gauta knyga "Alpis" dėkingi. Pradžioje šių 1942 m. izde pinigų buvo \$182.00. Kad ir iš lėto, bet iš metų į metus, laikui einant TMD. stiprėja.

Kvietė delegatus prie aktyvesnio veikimo, buti Wisconsin tėvynainiams pavyzdiniais ir del kitų kuopų. Apskričio suvažiavimas išreiskia TMD. Centro Valdybai širdingą padėką už darbavimąsi del labo TMD.

Iš apskričio izdo paskirta auka del Amerikos Raudonojo Kryžiaus \$5.00.

12. Atskaitos. Buvo izde pinigų \$39.74.

TMD. ir A. R. Kryžiui aukos \$10.

Lieka izde ..... \$29.74

13. Rinkimas Valdybos. Apskričio valdyba užtvirtinta buvusi 1941 m. — J. A. Baukus, pirmininkas. Vice-pirm. J. Kasputis, Rašt. M. Kasparaitis, Izd. V. Staupickas, Izdo glo-

bėjai: J. Kasputis ir J. Kapočius. Organizatorium C. K. Braze.

14. Apskričio metinį suvažiavimą pavesta sušaukti apskričio valdybai.

15. Suvažiavimą uždarė — pirm. J. A. Baukus, 4:00 val. po pietų.

Užbaigus svarstymą visų reikalų, vietinė 121 kuopa delegatus pavaišino. Laikė vaizų visi išreiskė savo mintis TMD. reikalais ir kitokiais klausimais. Baigta šis visas važiavimas geriausioj nuotai-koj.

TMD. Wisconsin Apskričio Raštininkas.

— M. Kasparaitis.

## Goodmanas Ješko Golfo Čempionato

Buvęs golfo čempionas, lietuvis iš Omaha, Nebr. Johnny Goodman dalyvauja konkreste Kansas City, Mo. Jis bando nuimti karūną 1941 metų čempionui Frank Stranaham.

**ATYDA!** TAVERNŲ SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyno — Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

**SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.**  
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.

AGENTAI:  
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

## Nebus Niekur Taip Patogu Kaip Po Savo Stogu



JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIULĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADETI DARBĄ IR ISI-GYTI TOKI NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. SVAJOJAT. ATVAZIUKIT PAS MANE Į OFISĄ IR AS JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

## John Pakel

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

## VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart apdraudus mes turime didžiausj atsargos fondą visoj Illinois valstijoj

Duodam paskolas už 4 1/2% ir aukšiau

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

ARCHER AND SACRAMENTO AVES

CHICAGO, ILL.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT

MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.





# Ivairios Žinios

## Hitleris Užmeta Naują "Krikštą" Lietuvai

Prievarta Gaudymas i Vokietijos Pilietybę

Okupavę Lietuvą, naziai per metus laiko šlovino Vokietijos pilietybę ir skelbė koki d... garbė yra ją įsigyti. Bet lietuviai, matyt, mažai tepaisė tos propogandos ir niekas neįėjo nazių pilietybės. Pagaliau, pereinamo mėnesio 27 dieną, buvo "atsiklausta" gyventojų ar jie nori būti Vokietijos piliečiai. Nesutinkantiems grėšė ištrėmimas iš Lietuvos.

Kiek pirmiau irgi buvo bandoma surasti kuodaugiau vokiečių tautos žmonių. Nazių propogandos ministerio Goebelo savaitraštis "Das Reich" pažymėjo, jog "volkdeutchaiais", arba vokiečių piliečiais gali būti keturių kategorijų žmonės.

Pirma — tie, kurie prieš karą aktyviai dalyvavo vokiečių judėjime. Jie turi ir privilegiją tapti nazių partijos nariais.

Antra — visi tie Lietuvos gyventojai, kurie yra vokiečių kilmės, bet veikime nedalyvavo. Jie gali tapti Vokietijos piliečiais, bet ne partijos nariais.

Trečia — istautėje vokiečiai. Jiems suteikiama pilietybė dešimties metų išbandymui.

Ketvirta — Lietuviai, kurie gali būti naudingi Vokietijai. Taigi pastaroji grupė ir norima per gvolta apkrikštyti. Jie bus imami ne tik į visokių darbus, bet ir į kariuomenę. Kas atsisakys priimti "krikštą", j tuos bus žiurima, kaip į Vokietijos Reicho priešus.

### Padidins West Point

Karininkų mokykla West Point bus padidinta iki 2,496 narių. Kiekvienas kongreso nas dabar galės nominuoti keturius kandidatus.

## Amerikos Kareivis ir Jo Drabužiai

Per paskutinį karą, Amerikos kareiviai turėjo anekdotą apie didumą savo uniformų. "Yra tikrai du dydžiai armijoj", jie sakė. — "Perdide-li ir permaži".

Antras pasaulinis karas viską pakeitė. Šiandie Amerikos kareivis, 1942 m. modelis, nešioja geriausius drabužius, bi kada armijos išleistas. Jie tin ka. Jie yra šilti žiemą, vėsus vasarą ir sausi lietingam ore. Jau nėra netinkamų autų, kuriuos nešiojo praeitam kare. Nėra aukštos, smaugiančios apykaklės, placių kelnų.

Naujos reguliacijos paltas turi atraitą apykaklę ir apgauti marškinius ir kaklaryšį, militarinis pritaikymas prie civilinės mados. Ilgos kelnės dėvamos prie palto, ir jos turi būti visada išsprętos. Šie drabužiai pasiūti pagal kareivių miērą profesionalų siūvėjų. Jo miēra užrekorduota ir drabužiai taip tin ka kaip geriausias civilis kostiumas.

Uniforma, ir daugelis pridėkų kareivių uniformoj pa-

daryta iš vilnos, perdēm arba dalimi. Statistikų ekspertai suranda, kad reikalinga 26 avių dël vieno kareivio drabužių kiekvieniems metams. Ir Dėdė Samas tą jiems pristato.

### Vitaminai Prašalina Žilus Plaukus

Apie 30 pražilusią asmenų pabaudos įstaigoj Bostone buvo pavesti bandymams ir päsirodė, jog į aštuonius mėnesius su pagelba tam tikro vitamino tapo sugražinta natu-rali jų plaukų spalva.

Reiskia, atširado proga daugeliui pasesnio amžiaus žmonij "pa jaunėti" bent paviršutiniā.

## Lietuva Atsilygins Savo Skriaudikams

Lietuvos valstybė nenorėjo karo ir jo vengė net ir tada, kada vokiečiai ir lenkai grąsino karu Lietuvai.

Dabar Lietuva randasi Vokiečių okupacijoj. Jie terioja Lietuvos turtus ir masiniai žu-dio apšviestunija. Gal but vokiečiams atrodo, kad jie visada bus Europos viešpačiai.

Vienok įėjimas į šį karą galiausiai pasauli tautos — Amerikos — reiskia galą Vokietijos barbarams! Amerika stovi už visapusišką laisvę visoms tautoms bei visai žmoni-jai. Ir Amerika su savo sąjungi-ninkais apvalys pasaulį ant visados nuo vokiškų barbarų.

### AKIS UŽ AKĮ IR DANTIS UŽ DANTĮ

Vokietijos barbarai jau nužudė tukstančius mūsų aukšto mokslo žmonių. Ar jus manote, kad lietuvių tauta dovanos vokiečiams karui pasibaigus? O, ne! Keršto balsas šaukiasi į padangę ir jis gaus savo aukas nusidėjusių vokiečių tarpe. Juk vokiečiai savo barbariškais išsišokimais prieš nekaltus žmones sukėlė visos tautos neapykantą ir kerštą, kuris neužilgo išsilies.

— A. G.—nis.

## Povilas Gailius Jau Gerai Jaučias

Rengiasi Iškilmingai Paminėti Savo Vardadienį Šiam Sekmadienyje

P-nas Povilas Gailius, mūsų netolimas kaimynas, kuris turi užeięą 3204 S. Halsted St., pereiną savaitę buvo susiręęs ir teko pagulėti net kelais dienoms lovoje. Tačiau jis ligai labai nenusilenkė ir ją nugalėję. Dabar jis jaučias gerai ir žada iškilmingai paminėti savo vardadienį, kuris pripuola šiam sekmdieny, birželio 28 dieną. Šia proga pp. Gailiai ir užkviečia visus savo draugus ir kostumerius minėtoje dienoje ir žada visus gerai pavaišinti... Aš busiu... Yes Sir!

### Joninės Kai Kur Buvo Gana Linksmios

Teke patirti, kad Jonas Ša-kauskis, kuris darbuojasi P. Gailiaus užeięgoje, Joninių išvakarėse gerokai pasilinksmino pats ir kitus palinksmino. Celebracijose jam gelbėjo ir

p-nios Gailienės brolis, Jonas Sukys.

Mūsų geras prietelius ir kaimynas, Jonas Pocius, 3313 S. Halsted St. Joninių išvakarėse buvo skaitlingai aplankytas artimųjų draugų bei kostumerių. Visi linkėjo jam ilgiausią metelių ir geros sveikatėlės.

## Nusiskundžia Stoka Vieningumo Rysiu

Išrodo, Kad Ne Visi Semlame Išminties ir Stiprybės Iš Praicitis

Jau daugiau kaip pusšimtis metų praėjo nuo tos galdynės, kada tarp Amerikos lietuvių pirmieji šviesunai — Kėkštas, šliupas, Demskis ir daugelis kitų pradėjo skleisti šviesą bei mokslą ir tautinės vienybės idėją. Vienok, su širdie skausmu turim pripažinti, kad reiskiamų pasekmių nesimatoma.

Išrodo, kad nykstančioji Amerikos lietuvių senoji gentkartė buvo užaugusi negeriau-sioje dirvoje; ir net geriausios šviesuomenės pastangos neįveikė pastatyti jos ant rimtingo kelio.

Tas tiesa, kad savo tarpe turėjome įvairių nesuderinamų srovių bei sektų; bet tas pat dėjos ir tarp kitų tautų išėivijos. Zydai, lenkai, vokiečiai, rusai ir tt. taipgi turėjo ir tebeturi savo tarpe įvairių srovių bei sektų, bet jie laikosi tautinės vienybės. Viršminėtų tautų žmonės turėdami skirtingas drauginines ekonomijos teorijas su pagarba kalba apie savo tautą. Gi kritikoje jų tautų padėtyje — jie užmiršta ir idealoginius nusistatymus, kad tik suteikus didesnę jėgą tautos gelbėjimo reikalams. Už tai jie ir didelius darbus nuveikia ir su jais skaitosi galingieji.

Pas Amerikos lietuvius to yra per mažai. Visi tie kaip ir aš kad mažiausi tarp lietuvių masių, pripažins, kad tik trečdalis lietuvių yra geri kulturingi lietuviai ir beveik jie nie ant savo nugaros neša Lietuvos ir abelnai lietuvių palaikymo, budavojimo ir šelpimo našta.

Kad ir to pati "vieningumo" idėja jokiū budu nesulipdoma. Kai vieni pradeda ką-nors rimtesniai kurybinį darbą dirbti, tai kiti ima gerą darbą dirbančias ypatas šmeižti. Ir tas pasireiskia ne "tam sių minij" tarpe, bet tarpe tų kų save su pasididžiavimu skaitosi šio kiais tokiais inteligentais.

Well, jeigu per suvirš pusšimtį metų negalėjome sulipydyti Amerikos lietuvių į vieną gyvą kuną, tai tik visiems gero savo tautai velijantiems lietuviams pasilieka stoti į Sandarą ir tos organizacijos rimtu darbu ir disciplina ginti, budavoti ir svajoti apie naują Laisvą Lietuvą ir geresnij rytojų Amerikos lietuvių.

A. Brijunas.

### Statybos Medžiaga Paliuosuota nuo Suvaržymų

Daugelis statybos medžiagos dalykų tapo paliuosuota nuo suvaržymų ir jų gali gauti kiek nori: cementas, gipsas, stiklas, medis, lentos ir pan.

Skaitykite "Sandarą"

# Naudokites Proga

## Užrašykite Sandarą Savo Draugams ir Gausit \$2. Vertės Knygą

Tėvynės Mylėtojų Draugija Aukauja Šias Knygas Naujiems Sandaros Skaitytojams.

Tie, kurie norėtų pasidarbuoti "Sandaros" laikraščio platinimui tepasinaudoja šia nepaprasta proga. Kiekvienam naujam skaitytojui duodama dviejų dolerių vertės knygu veltui ir tas knygas jis gali pasirinkti iš žemiau paduoto sąrašo. Jos yra dovana Tėvynės Mylėtojų Draugijos. Prisiųskite naujo skaitytojo prenumeratą, vardą ir adresą ir pažymėjimą išsiritkų knygu ir mes jas tuojau pasiųsim.

Kiekvieno lietuviu namuose turėtų būti apart "Sandaros" laikraščio dar ir lietuviškų knygu. Bile kada jus galite jas perskaityti, peržiūrėti ir palaikyti ateičiai. Pasirinkite dviejų dolerių vertės iš šio sąrašo ir knygos bus pasiųstos veltuj tam, kurs užsiprenumeruos "Sandarą".

1. Dešimties Metų Tautiniai Kul. Darb. Lietuvoj \$ .10
2. Technikos Stebuklai .19
3. Paskaitos iš Liet. Istorijos .20
4. Kitas Karas . . . . .20
5. Kultūros Istorija, trys tomai 1.00
6. Pasaulio Istorija trys tomai 3.00
7. Kudirkos Raštai šeši tomai 10.00
8. Paskaitos iš Biologijos ir Bakteriologijos .20
9. Kaip Žmogus Gyveno ant Žemės . . . . .10
10. Išmiekintos Vėliavos .50
11. Dvasios Gyv. Mechanika .25
12. Psichologijos Vadovėlis .25
13. Šindis . . . . .50
14. Dailės Milžinai .75
15. Amerikiečiai Lietuvoje .10
16. Chemija . . . . .25
17. Galdynė šlektos Viešpatavimo Lietuvoje 1.00
18. Bajorų Gušta . . . . .15
19. Dievas, Dangus ir Pragaras .10

20. Geologija . . . . .20
21. Higiena . . . . .1.00
22. Iš ko Kyla Melai . . . . .30
23. Kankintojai ir Kankiniai už Mokslą . . . . .50
24. Koks Privalo Buti Vaikų Auklėjimas . . . . .20
25. Kun. Demskis ir jo darbai .25
26. Laisvosios Minties Albumas .20
27. Lietuvos Pasakos. 2 tomai 2.00
28. Mano Mažasis Trošas .15
29. Prineas ir Elgėta . . . . .25
30. Rojus ir Pažanga . . . . .10
31. Senovės Europa ir Rytai .25
32. Tamsybės Guolys . . . . .10
33. Tikrj ir Netikri Šventieji .20
34. Trys širdys . . . . .10
35. Kaimiečių kova su Ponais .10
36. Nuo Perkuno iki Bazilkos .50
37. Lenkai ir Lenkija . . . . .30
38. Lietuvių Protėviai . . . . .50
39. Alpis, Keistuolio Išlaisvint. 1.00
40. Gyvenimo Dumble . . . . .1.00
41. Didžiajame Kare . . . . .1.25

Naujų skaitytojų prenumeratą siųskite tiesiai į "Sandarą" arba Tėvynės Mylėtojų Draugijos Sekretoriui M. Kasparaičiui, 1827 Linden Ave., Racine, Wis. Knygos jums pasiųstos paštu.

### Kad Ją Pamačiau

Oi, ant kalno graži liepa, Kad aš ją pakirščiau, Pas močiutę aug mergelė, Kad aš ją paimečiau.

Jai nupirko čeverykus Užauksinus penkius, Kaip išėjo į dvarelį Visi į ją žiūrė.

Šilko gryno skepetaitė Jos galvelę dengia, Kaip įėjo aukšton klėtin Man sutikti vengia.

TALBOT 5208

**MARTIN WALULIS**  
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ Darom Pagal Užsakymą Senus Perdirbam Pagal NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue  
Dorchester, Mass.

Phone Virginia 9493 Motorims Trečiadienį

**SOUTH PAULINA**

RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambareliai dël pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

**ELEKTRIKINIS GYDYMAS**

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.  
A. F. CZESNA, Savininkas.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI PERKA SAU ANGLIS

**COAL**

Mes užlaikom tik geriausios rusies anglis ir turim didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganėdinimas užtikrintas.

**Vilija Coal Co.**  
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.  
LIETUVIŲ IŠTAIGA.  
Tel. Lafayette 2584.

Lowell, Mass. miestas gavo savo vardą nuo Francis Lowell, kuris pirmas įvedė garines stakles toje apielinkėje. Amerikoj yra 26,303,000 melžiamų karvių. Visa Anglija turi 46,213,000 gyventojų ir 94,279 kvadratinų mylių plotą žemės.

**KAIP PASIKLOSI — TAIP IŠMIEGOSI**

Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu patarnavimu, gera is sunkiais laikais nenuskriaudė nė vieno kliento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi \$5,000.00. Mokame 3½ nuosimčių.

Isigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagelbėsime išduodami ilgametę paskolas lengviausiomis sąlygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim stambias sumas paskoloms išdavinti. Nė vienas pama tuotas prašymas nebus atmetas.

**KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS'N**  
JOS. M. MOZERIS, Sekr.  
3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118.

**PIRMOS RUSIES NAMAMS MATERIOLAS**

ŽEMA KAINA

**PIRM PIRKIMO**

Atvyk į mūsų jardą ir apžiurėk staką ir aukštą rusj LENTŲ — MLLWORK — STOGŲ ir NAMŲ MATERIOLĄ. Dël garažų, porčių, viškų, sklepų ir flatų. PARSITARK SU MUSŲ EKSPERTAIS dël konstrukcijos ir pertaisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

**STANLEY LITWINAS, Ceenral Manager**  
**CARR-MOODY LUMBER CO.**  
LIETUVIAI SALESMAI

3039 So. Halsted St. Tel. VICTory 1272

**NAMŲ STATYMO KONTRAKTORIUS**

**AUDITORIUM RESTAURANT**  
3131 S. Halsted St.

STATOM VISOKIOS RUSIES NAMUS — DIDELIUS IR MAZUS. Turime 18 Metų Patyrimą Namų Statymo Bizny. Kreipkitės Prie Musų Dël Apskaitliavimų ir Kitokių Informacijų.

**B.R. PIETKIEWICZ & CO.**  
CONTRACTORS

**REAL ESTATE**  
2555 W. 47th St.

LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU. MANDAGUS PATARNAVIMAS. P. Balciunas ir M. Kovarski, Sav.

**Leo Norkus, Jr.**

**AMBROSIA & NECTAR**  
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė padirbti dar geresnij alų, kurį užvardino—NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rusies produkty.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKU kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808



# Chicagoje

## Lankėsi Svečiai Iš Detroit, Mich.

Pradžioj šios savaitės p-nus Gulbinus ir p-nus Ferantus ap lankė grupė Detroitiečių. Tai p-ni Mirga Michael (Motu-zaitė) su savo vyru. Drauge su jais buvo ir Miss Jean Mette bei George Fisher. Jie sakėsi smagiai praleidę čia laiką.

## PASIUNTĖ PROTESTĄ "COMMONWEAL"

Prieš porą savaitių žurnale "Commonweal" tilpo editoria-las, kuriame išreikšta pritari-mo Baltijos kraštų prijungi-mui prie Sovietų Rusijos. Kompozitorius A. Pocius pasiun-tė tam žurnalui protestą, pri-mirdamas, jog katalikiškam spausdiniui toki agitacija ne-daro garbės.

## Adv. J. Borden Neužilgo Minės 60 Metų Sukaktį

Adv. J. Borden-Bagdžiūnas dalį laiko praleidžia savo ofi-se, kita gi — neseniai išgy-tojų farmoj, 18 mylių nuo Chi-cagos. "Aš pasitraukiau iš vi-suomeniško veikimo, nes išbu-vau jame per ilgai. Neužilgo minėsiu 60-tą gimtadienį ir no-rečiau būti liuosnesniu..." — pa-reiškė p. Borden.

Bet žmogus su tokia ener-gija ir iniciatyva, kaip p. J. Borden vargiai ar gali pasilik-ti ramiu sulaukęs ir 90 metų.

## Komp. P. Sarpalius Jau Pasveiko

Ilgai ir sunkokai sirgęs, komp. P. Sarpalius jau pasvei-ko ir važinėja po miestą. Į darbą jis ketina grįžti apie vidurį liepos mėnesio. Tuom tarpu laisvas valandas pašven-čia muzikai.

## Leit. T. Turskis Siunčia Linkėjimus "Sandarai"

Vienas mūsų artimų drau-gų, pirmasai leitenantas T. Turskis dabar tarnauja Self-ridge Field, Mich. Šiomis die-nomis iš jo gavome tokį laiškutį: "Jūs tur but manėte, kad iš jus užmiršau. Nieko panašaus. Buvau labai užim-tas ir negalėjau anksčiau pa-rašyti. Siunčiu kuogeriausius linkėjimus visai "Sandarai", jos nariams ir rėmėjams..."

## Delegatų Išleistuvių Pramoga Buvo Smagi

### Šeiminkės Paruošė Skaniausių Valgių

Vykstantiems į Pittsburgho seimus delegatams buvo su-ruošta draugiška pramoga — Sandaros svetainėj. Svečių su-sirinko gana daug; net iš Ca-lifornijos ir Baltimorės. Mat, tuo laiku jie svečiavosi Chica-goje.

Vaišių buvo tiek ir tiek. P-ni O. Borchertienė pagamino varškėčių, kugelio, agurkų; p-ni K. Katkevičienė naminio pyrago; p-ni J. Gulbinienė atnešė surio; p-ni M. Endziulienė iškepė kugelio; p-ni J. Andriulienė — didelį kumpį. Delegatams buvo palinkėta laimingos kelionės ir atlikti naudingų darbų.

## Aplėšė A. Kvederą ir Jo Pasazierių

Chicago, Ill. — Taxicab vairuotojas A. Kvederas vežė vieną pasazierių ir jam sker-sai kelio užlindo kiti mašina. Sustojus, trys plėšikai užpuolė taxicab ir iš Kvedero bei pa-sazieriaus atėmė \$41. Policija pagavo plėšikus.

Pereitam antradienį palaidojo Juozą Gurą, vieną senes-nių Chicago's lietuvių veikė-jų. Savo laiku jis nemažai darbavosi Jaunosios Birutės palaikymui, kurioj prik ausė jo sunus ir dukrelė.

Dr. K. Pakštas rengiasi vykti į Pittsburghą susipažinti laike seimų su kitų kolonijų ir srovijų darbuotojais.

## WHOLESALE



W. KANTER, Sr.

LIQUOR ISTAIGA Geriausias Rūšies Degtinė ir Vynai Išvežiojame po visą Chicago REMKITE SENĄ LIETUVIŲ DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO. 4707 So. Halsted St. Tel. BOULEVARD 0014

## SLA. 208 Kuopa Neturės Seime Savo Delegaciją

### Šis Bei Tas Iš Užkulisinės Politikos

Pereitam trečiadienį, eks-tra sušaukta SLA. 208-tos kuopos susirinkime buvo nu-tarta atsaukti delegaciją siun-tima į seimą, nes visas tas dalykas pasirodė nepakenčia-mu. Musų kuopa buvo išrin-kusi dvi delegates: p-nią J. Varašienę ir p-nią A. Steponavičienę. Už keletos dienų po rinkimų iš centro gavome pra-nešimą, jog p-ni A. Steponavičienė suspenduota. Skubotai sušaukė atvirutėmis mitingą, išrinkom į jos vietą kitą.

Bet štai musų finansų se-kretorę pašaukia "progresy-vių" vadas ir reikalauja, kad p. Steponavičienė būtų pa-silikytą delegatę. Už kiek lai-ko gaunam reikalavimą ir iš centro. Ten pasakyta, jog "at-metimui" p. Steponavičienės reikalinga dviejų trečdalių balsų. Jei to neprisi laikys, tai kuopa gali būti suspenduota. O kad p. Steponavičienė buvo ir yra suspenduota niekas to neginčija.

Vėl mes sušaukiame susirin-kimą. Daugeliui narių toks politikavimas labai nepatiko ir jos nutarė atsaukti delega-cijų siuntimą. Tas buvo pada-ryta vienbalsiai, tai yra dau-giau negu dviem trečdaliais. Tik tuo budu mes galėjom at-sikratyti nuo įkirių "progresy-vių" politikierių, kuriems vi-sokie "skymai" stovi aukščiau už SLA. tvarką ir konstituci-ją. — Narė

### P-lė Anna Pranckunaitė Jau sveiksta

Pereito pirmadienio ryte stai-ga susirgo apendicitis p-lė A. Pranckunaitė, 3251 S. Green St. Skubiai tapo nuvežta į šv. Kryžiaus ligoninę ir padaryta

operacija, kuri buvo pasekmi-n-ga ir p-lė Anna Pranckunaitė jau sveiksta. — J. W.

## P-lė Geraldine Kasth-Kasteckaitė Baigė Mokyklą

Šiomis dienomis su gerai pasižymėjimais užbaigė pri-nė mokyklą p-lė Geraldine J. Kasth-Kasteckaitė, duktė Je-ru Sandaros prietelių pp. Juo-zo ir Onos Kasteckų. 2511 W. 69th Street. Dabar jau Gera-dine jaučiasi "big girl" ir ne-užilgo pradės lankyti aukštes-niąją mokyklą. "Good Luck", Geraldine!

Iš visų vaisinių medžių, obelė augs greičiausiai.

## SKAITYTOJŲ TRIBUNA

### Pažiūrėjus į Tą Viską Blaiviomis Akimis

#### Į Kurį Galą Progresas?

A. Olšewskis leido laikraš-tį "Lietuvą" per 25 metus. Per tą laiką išleido apie 150 įvairaus turinio knygų, iš ku-rių apie šimtas buvo mokslo, istorijos, literatūros ir tt. kny-gos.

Mes, socialistai, smerkėme Olšewski, kad jisai permažai leido moksliskų knygų; kad jo laikraštis "Lietuva" neatsa-ko pažangai ir tt.

Nutarėm leisti naują, mok-slišką laikraštį Chicagoje. Rė-kėm. šaukėm: broliai! moks-lą, į kultūrą! Pirkite šerus, leisim darbininkiską laikraštį, leisim knygas, kultūrinis ne-kultūrišką lietuvių liaudį.

Ir per dvidešimt devyntis metus leidžiam "socialistų" laikraštį, kuriame nei su žibu-riu nerastumėm moksliskumo. Ir per tuos 29 metus "moks-lo" knygų leidimo, vos galais-negalais, sugebėjom. išleisti labai "moksliską" knygą —

## Svarbus Susirinkimas

Sv. Marijos parapijos spe-cialus susirinkimas įvyks ši-penkštadienį, birželio 26 d., Lietuvių auditorijoje, 3133 S. Halsted Street. Pradžia 7:30 val. vakare.

Kun. S. Linkus ir Komite-tas praneš kas buvo veikiama, a. a. vyks. S. B. Mickevičiaus bažnyčioje — nuveikta ir kas planuojama veikti. Bus — kal-bėtojų, kurie daug ką įdomaus pasakys.

Tad kviečiame tamstą buti-nai ateiti ir susirinkime daly-vauti. Paraginkite ir savo draugus į susirinkimą ateiti.

Kun. S. Linkus — kleb.

S. Zukow — pirm.

## LULU RABEN-MICEVIČIENĖS SMUIKO IR PIANO MOKINIŲ GRAŽUS KONCERTAS

Pereito Sekmadienio popie-tyje "Fine Arts" patalpoje, vidurmiestyje įvyko mums ge-rai žinomos artistės, smuiki-ninkės Lulų Raben-Micevičie-nės mokinių koncertas ir kaip visuomet pasižymėjo patikrini-mu mūsų ateities scenos puo-šėjų.

Daug buvusių p. Micevičie-nės mokinių jau yra pasiekę muzikos aukštumą. Pavyzdin, šmet Northwestern universi-tete baigė Masters Degree skyrių su pasižymėjimu lie-tuvaitė p-lė M. Markunaitė. Buvo talentingų jaunuolių ir ši kartą, tai Tedy Rakštis, Al. Byansko mergaitė ir R.

Dolkus, visiškai neapsileido svetimtaučiam.

Apie 50 mokinių pildė pro-gramą ir buvo malonu gerėtis jų pastangomis, nes jie įdėda visą savo širdį išpildyme jiem užduoto kurinio. Užbaigė pro-gramą labai patriotiškai. Dvi mergaitės ir du berniukai iš-nešė vėliavas ir vienam iš jų prie piano skambinant sugie-dojo himną, studentai ir pu-blika. Tuomi ir baigėsi dar vienių metų pagirtinas p-nios Micevičienės darbas. — S. S.

Amerikos Vyskupų Komite-tas paskyrė \$100,000 lenkų pabėgėlių šelpimui, \$20,000 slavokų ir \$10,000 lietuvių.

**Dr. Margeris**  
3325 S. Halsted St.  
Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro.  
Šventadieniai tik susitarus  
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

**DR. S. NAIKELIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas  
3343 S. Halsted Street  
VALANDOS:  
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.  
Nedėliomis pagal Sutartį

## DR. EMILY V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFayette 3210  
Rez. Tel. LAFayette 0094  
Jeigu Nentsiliepia —  
Šauk KEDzie 2868  
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va.  
Prečiadieniai nuo 2 iki 4 popiet  
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phone Calumet 7358

## DR. M. ZILVITIS

DENTISTAS  
3243 South Halsted Street

## LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146  
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9

Pirmadieniai: 2 iki 4 ir 7 iki 9  
Šventadieniai: 11 iki 12

**Dr. V. A. Šimkus**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
ir Akinius Pritaiko  
744 W. 35th Street

**Dr. J. J. Simkus**  
DENTIST  
1821 So. Halsted Street  
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.  
6322 So. Western Ave.  
Mon., Wed., Sat.  
Hemlock 611'  
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

**I. E. MAKARAS M. D.**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.  
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

**DR. J. KULIS**  
Valandos:  
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.  
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3387

**DR. J. P. POSKA**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:  
Nuo 9 iki 12 diena ir — 7 iki 9 vak  
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak  
Rez. 6504 So. Artesian Avenue  
Telefonas Hemlock 2374  
Res. valandos: 3 iki 6 vakare  
Antradieniai ir Sešt. 3 iki 9 vak

Tel. Canal 0257

**Dr. P. Z. Zalatoris**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:  
10:30 iki 12 val. rytals  
1 iki 3 val. po pietų  
6 iki 9 val. vakarais.  
Sekmadieniais: 9 iki 12 val. rytals  
Ofisas:  
1821 So. Halsted Street  
Telefonas Canal 0257  
Residencija:  
6400 So. Artesian Avenue  
Telefonas Prospect 6490

Phone REPublic 2266

## Dr. K. Drangelis

DENTISTAS  
2420 W. Marquette Rd  
Arti Western Av

Phone Canal 6122

## DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 W. 22nd Street  
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir 7—8  
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį  
Rez. 6631 So. California Av  
Telefonas Republic 786'

YARds 4787

## DR. STRIKOL'IS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue  
Ofiso valandos:  
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak  
Nedėliomis pagal sutartį.  
Namų Tel: Prospect 1920

Phone VICTory 2514

## Dr. A. J. Zimontas

Seniausias Lietuvis  
DENTISTAS  
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

## DR. C. Z. VEZEL'IS

DENTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
arti 47th Street  
Valandos nuo 9 iki 8 vakare  
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921

Rez. Tel. KENwood 5107

## DR. BERTASH

756 W. 35th Street  
Cor. of 35th and Halsted Sta.  
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:00  
Nedėliomis pagal sutartį.

Phone HEMlock 2061

## DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS  
6553 S. Western Ave.  
VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro  
Nedėliomis pagal Sutartį



## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

N A R I A I  
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

### ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142  
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

### A. M. PHILLIPS

3307 So. Lithuania Avenue YARds 4908

### I J. ZOLP

1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

### LACHAWICZ IR SUNUS

2314 West 23rd Place Phone CANal 2515  
SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

### P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.  
VISI TELEFONAI: YARds 1419

### J. LULEVIČIUS

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

### S. P. MAZEIKA

3319 So. Lithuania Ave. Phone Yards 1132

### LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

# John F. Eudeikis

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ISTAIGA

## AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742

4605-07 So. Hermitage Ave.

4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

## DYKAI

Koplyčios visose  
Chicago's dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta-dienio rytals, 10:00 val. ryte, iš W.H.I.P. Stoties. (1480-K) su Povilu Šaltimieru